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Direction G6n6rale du Tr6sor
et de la  Comptabilit6
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OBJET:    Modalit6s    de    comptabilisation    des    recettes    provenant    du    paiement    des
contraventions  routieres  payes  par  vole  6Iectronique  a  proximite  et  a  distance
(carte bancaire CIB et Edhahabia).

REFER:  -Instruction  n°78 du  17  aout  1991,  modifi6e et complet6e,  portant feforme de  la
comptabilite  des   receveurs  des  tegies  financieres  et  mise  en  ceuvre  de   la
methode a partie double.

-    Recueil des normes interbancaires de gestion automatis6e des instruments de

paiement.

I-   DISPOSITIONS GENERALES  :

Dans le cadre de la mise en ceuvre du mode de paiement 6lectronique des imp6ts,
droits,  taxes et autres  recouvrements payes  par caries (CIB et Edhahabia),  a distance via
le   terminal   de   paiement   virtuel   «TPV»   ou   a   proximit6   via   le   terminal   de   paiement
6lectronique  « TPE »,  la  ptesente  instruction  a  pour objet de determiner les  modalites de
comptabilisation des  recettes  provenant du  paiement des contraventions  routieres  payees

par caries.
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11-    DISPOSITIONS COMPTABLES  :

Lee  operations  relatives  aux  recettes  provenant  du  paiement  des  contraventiene
routieres payees par cartes feront l'objet de tel6-compensation.

Les  recettes en question seront prises en  charge  par le  receveur de  la centrale du
ttimbre.

1-R6le de fa Direction des Instruments de Pajement :

Aptes  la  tel6-compensation  des  op6ratiens  relatives  aux  recettes  provenant  du

paiement des contraventions routieres,  la Direction des Instruments de Paiement transmet,
via   le   systeme  de  traitement  et  de   routage   des   paiements   6lectroniques,   un   fichier
d'imputation 6lectronidue accompagn6 d'un avis de credit au ttesorfer de wilaya d'AIger.

Cette  direction  transmet  aussi  un  6tat  tecapitulatif  mensuel  a  l'Agent  Comptable
Ccentral du Tfesor, faisant ressortir les paiements effectu6s par caries au  profit du compte
de teglement du Tr6sor,  en vue d'assurer la concordance des 6critures comptables entre
ce demier et les Ttesorfers.

2-Role du Tfesorier de la Wila a d'Al

A  la  teception  du fichier 6Iectronique emanant de  la  Direction  des  Instruments  de
Paiement,  confirmant les paiements par caries,  le Tfesorier de la Wilaya d'Alger procede a
I'imputatjon  des  operations  de  paiement  via  [e  Systeme  d'lnformation  du  Tfesor  (SIT)  et
transmet  au  receveur  concerns  un  tecepisse  de  couverture,  suivant  l'ecriture  comptable
ci-apres :

-    Debit  compte  n°110.003  «  D6penses  a  transferer  a  l'ACCT  P/C  Banque  d'Algerie

(versement)  »  ;
-    Credit compte n°520.004  intitule  « Compte  courant entre  receveurs  des  imp6ts  et

Tfesoriers de wilaya  »

3-R6le du receveur de la centrale du timbre :

Des  la  reception  des  montants  relatifs  aux  operations  de  paiement  par  caries,  le
comptable concerns procede a la r6alisation de I'op6ration comptable suivante :

D6bit  compte  n°520.004  intjtule  « Compte  courant  entre  receveurs  des  imp6ts  et
Tfesoriers de wilaya »  ;
Cfedit   compte    n°500.006    intitule    «  Produit   des    amendes    et   condamnations
pecuniaires a fepartir ».
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Aptes  la  r6partition  du  preduit  dont  il  s'agit,  le  receveur des  imp6ts  precede  a  la
passation des edritures :

-D6bit   compte    n°   500.006    intitule   «  Produit   des   amendes   et   condamnatfons

p6cuniaires a  r6partir ».
-     Cfeditdu compte appropri6.

4-R6le de l'Aaent ComDtable Central du Tr6sor :

D6s  le  feception  des  traneferts  mensuels  6manant  des  Ttesoriers  de  Wifayas,

ptecisant les mouvements de versements et les pfelevements du compte de teglement du
Tr6sor,    par   nature   d'op6ration,    l'Agent   Comptable   Central   du   Tfesor   procede   au
rapprochement des  informations  remont6es  par le Tfesorier de  la Wilaya d'Alger et celles
foumies par la  Direction des  Instruments de Paiement concemant lee paiements effectu6s
par cartes.

Ill-DISPOSITIONS  DIVERSES  :

La   comptabilisation   par  le  ttesorier  de   la  \/\/ilaya   d'Alger  et   l'Agent  Comptable
Central du Tresor, des montants de paiement par caries s'effectue a la date de l'envoi des
fichiers d'imputation  par la  Direction  des  Instruments de Paiement (DIP).

Je vous demande de veiller a  la stricte application des dispositions de la  pfesente
instruction.

DESTINATAIRES
Pour execution

-     Monsieur le Directeur des Instruments de paiement
-     Monsieur l'Agent comptable central du Ttesor ;
-     Monsieur le Ttesorier de la wilaya d'Alger ;
-     Monsieur le Receveur de la centrale du timbre.

Pour information  :

-   Monsieur le Pfesjdent de la Cour des comptes ;
-   Monsieur le Chef de l'lnspection Generale des Finances ;
-   Madame la Directrice Generale des lmp6ts,
-    Monsieur le  Directeur General du  Budget  ;
-   Monsieur l'lnspecteur General des Services Comptables ;
-   Mesdames et Messieurs les Directeurs R6gionaux du Tresor ;
-    Monsieur le Tresorier Central  ;
-    Monsieur le Tiesorier principal  ;
-   Messieurs les Tfesoriers de Wilayas.


